
Ntjtiaril mjltpH a ntrotiť
hntjii čiěkf ijdmnih na etlém
amtrlohém tájmdii i i i i

tttšt udvtrlíšíng miiHum ín Ihi

ZÁPADUPOKROK Omul Norlhwtšt i i i

OMAHA NEBE DNE 16 PROSINCE 1914

t m a 1 i i um e tiNEM0I ROZDÁVAJÍCÍ POTRAVU BELGIČANŮM

Srbovó jsou opót v BúlohradO

dobouokd nražda po utrpění volbýoh ztrát
oboro úplná vytlačena zo Srboba

Z OZNAMOVANÉHO NŽMECKÉHO VÍTÍZBTV1 V RUSKEM

POUKU VYKLUBAL SE NAPROSTÝ NEZDAR OFFEN8I'
VV DOZNANÝ Z BERLÍNA

biÍ§M o
Na západním bojlétl spojenci zahájili útočné

hnuti proti Nómcům na celó bitevní óáře

NémeckA eikilra Je potopila britické kříž niky Oood Hop a
Monmouth ikoro úplné zničena v Již Atlantickém oceáné —

Z pěti křižniku pouta jeden te lachránil a itihán jeat britl-ckýr- a

loďitvem — Přw Kodaň ze ideluje že Jlztý Pražan Je-

ho jméno m neudává byl atfelen pro dopisováni il če-

ským družením v Chicagu — Čtyři čeiké pluky prý
vzbouřily v Srbiku — Némocký ciiař vážné onemoonél — V
nezdařeném mírovém Jednáni Rusko požadovalo samosprávu
pro Cechy — Poláci vybízejí Rakouako k uzavření míru i Ru-

skem bes ohledu na Německo

ftun by Aificn l'rm Atxxilatluu

Scény jako tato odehrávají ne ye vái-c- niřatcch belgických
Mvíak nebýti onicrícké pomocí bylo by to a Delwíěany zle dopadlo

leeh přeil jarem Spojenci pra-

ví že ku konci února budou míli

v poli armádu 1000000 mužů

Ziuiénéjáího ÚHpéehu docílili

wpojenei ria řeco Yncht h jejíhož
nápadního břehu Nímco vytlačil

i

a pinlcI VprcHMkchn průplavu V

KlHiiMHku friineouMký vojevůdce
íormáliié přívtélil dvacet obcí k

Francií

Ifofejňí přehled pnán byl V úte-

rý ráno Duch oznámeno

Z Iterlílill že llpUMtčno ihI

offeimivy v 1'nhtku "náaledkem

íÍMeliié převahy nepřítele" To

jeHt nejlepňím dúkazíMii že první

zprávy zdrcující jxrážee Kunu

byly přehnané a předéaHué Z

Vidné potvrzeno bylo vyklizení
lielehriidu UakuHiiny což prý ne

PÍ rozruAcnífii nervů a íiuscvni
t 0

dcjrcasí

První čeeka krev pro věc

ipojenců
'Hvornoxť uveřejňuje náaledu-jíc- í

dopla datovaný v 1'aříží 2'J

líat opadu
Vécra došci výboru fiaíí ěeské

kolonie lístek n obsahem z vint lijí-
cím žo naSí hoáí nejenom jíl ac

bijí na váleřné rontě za aprave-dlivo-
u

věc avobody a pokroku
proti pruňáckému mílitaríamu po
boku vojínů francouzských belgi-

ckých a anglických ale žo někte-

ří nich již položili život na o-

ltář vlastí a jiní fa krváceli byvíc
zraněni Jeden 7 raněných Zajíc
jo učitel z Moravy který dlel v

Paříži pouzo několik dní před
válkou ale když ne zaěal po vy-

puknutí války organisovatí uhoř

dobrovolníků byl jedním z prv
nich kteří nc přihlásili Další dva
ranění pokud nám známo jsou

Hájek a Jirman Zajíc má čtyři
koule v rameni Jak těžké ju zra-

nění ostatních nevíme aniž kteří
z našich již padlí
Česká kolonie v Paříži truchlí

nad ztrátou avých statečných čle-

nů ale zároveň jest hrda na nvo-j- c

junáky kteří avojí krví dot vr-
zu jí to co doposud bylo v pou-

hých slovech a heslech

Lístek zaslaný z fronty jest

psán dne 15 listopadu vil hodin

večer v zákopech několik wt me-

trů od fronty německé Zní:
Pokud možno dle zpráv Nebra-

ných na ryehlo po dneSníin bojí

zjistit má naše česká Nctnina tři
mrtvé a 11 raněných
Pruňáci náa celý den bavili ne-

přetržitou atřelboii — na Štěstí

nevědí ani určitou polohu naňich

zákopů jako my nevíme jejich
Nejvíce projektilů a Šrapnelň

padalo na 100—200 metrů za ná

do komunikační chodby proto
jsme celý den nic nejedli Hýli

jsme odříznutém) zásobního sbo

ru a žaludky nám k tě střelbo

hrály kruěivou Za to měli jmne
dobrou večeři měli jame maso

čokolády co kdo chtěl ani kon-

cert nescházel — ten mámo celý
den i v noci tak ní nemůžeme

naříkat

Veliké vitiutvl irbiké
Srbové připravili zdrcující po-

rážku rakouskému vojáku skoro

bezprostředně po vyklizení Hělc-hrad- u

v Čemž spatřován veliký
úspěch pro zbraně duální monar
chie Dle úřední zprávy z Niso

od U do 7 proaince zajali 121

důstojníků a 22114 mu

žů a dále ukořistili 67 polních děl

42 děl rychlopalných oam hmož-díř- ů

10000 ručnic 11) vozň m

atřelivem lliOI transportních vo-

zů 10 nemocenských vozň 4

ambulance dvě pokladny a 327

koni

CnsopřNii Daily Mail oznamuje
jeho zpravodaj z KraKujevaee v

Srbsku: "Rozhodná porážka Ra

kušanů jest nyní nepopiratelným
faktem Srbové vehnali kilu do

středu rakouských ní! a roztříštili

čtyři armádní sbory jež jsou ny
ní na plněni útěku Spousta za

jatců a ukořistěného válečného

materiálu jest tak Veliká Že ne-

může býti dosud apočtena Srbo-v- é

pokračuji v pronásledováni
nepřítele nuuě a úspěšně Silni
ce-- a cesty za Krlkoit artnatloo
jsou ucpány přicházejícími zajat
ei kteří ztlajl ae býti spokojeni
že maji za sebou hodutu zkoušky
(Vlé pruiKuy uiuino viděli lá
hiiouel jhkI ďoorcin hrMky ib

hkýeh vojáki a jiné akupiuy za- -

jittcft kráč( ahattlolně be div--
ruM

V ČI Vlek hdělelto I Niloi
Po rtuchiiátit lUkožttttú H pro

sinci Srbové Hkraéovati v pro
Itánlctbivául Iti piille a ihitidi
ho za 1'Ju Í Kajerie Putj n

Vljvo a Kuit vte utup IU

kuiutu bvl phkotný KUdU %Y

pr pou u Valjev l'ie a

ŠiWvá bny H tněnl obaddi
V ledíU wnAnrmi úřetlu 1

Nile í ieky Hkuy )UktUinu
lattavtti e n jteb útupu hjly
itnařvuy i Srbavé dált proi4
bdojt Hrlvub upitub'
"SbW Htupogl úsjnUoá t

rvi ku Mibmovtci a IUM brada"
ipráv Hkríj "Npřtul
o4 j(boýťhiliti Obrvitit

v c lUki w do Sbné a]U I

[(ifjsrojfiiitrj 21HH múzo o ve vlaj
ky íeatnáíit homkých dél jiná
děla atřelívo a záaoby"
1'ařížský "Malin" obdržel t

Níň zprávu o velikém úapéchii
srbské armády kterého docíleno

bylo jak m tvrdí vlivem králo-

vy přítofonoatl u fronty a jeho
alovy která na vždy zůstanou hi-

storickými Nežli dán povel k

všeobecnému útoku na nepřítele
promluvil král k arbské armádě:
" Vojáci l Hrdinové 1 Váí atarý
král příSel sern aby a vámi ze-

mřel za vlast za Srbsko Vzhůru

vyžeňmq nepřítele I" Tato alova

měla na armádu takový účinek

žo jeStž avět neviděl tak boha-

týrsky bojovat! za rodnou půdu
a napadenou vlaat cízáckýrní žol-

dáky jako bojovala chrabrá ar-

máda potomků hrdinů ml Kosova

pole
CiiMopÍN lVankfurter Zcitun

praví že Srbové byli pONÍlení pě-

ti pluky ruskými které opuatily
Archaiiclsk 27 Hjna a dorazily
do Haní 2!) liHtopadu
Z Vidné no jwpírá veliké vítěz-atv- í

srbské a praví ne že ústup
proveden byl ze Ntratégických dů-

vodů ježi o uznáno bylo za nutné

provéati novou formaci armády v

Srbsku

Zlé poměry v Čechách

"Spravedlnost" přináší tuto

zprávu datovanou v Praze 7 pro
since jez patrné vzala oyla z ně
kterého amerického listu :

Zlý osud hrdinské malé Helgio
vzbudil všude hlubokou soustrast
leč kdyby byly známy vSccky
skutečnosti v Cechách této zemi

dostalo by so též sympatií světa
A to z dvou příčin předně žo vfio- -

cko mužské obyvatelstvo Cech

bylo první jež posláno bylo na

bojiště rakouské armádě a za dru-

hé žo Čechy jsou nyní útulkem
všech uprchlíků ze zemí kam vtr
hli Rusové hlavně z Haliče a U-h- er

Utrpěni uprchlíka jest však

veliké Mnoho žen a dětí zemřelo

vysílením a hladem na cestě Oby-

vatelstvo Čech jim pomáhá co

nejvíce může a jak mu jeho pomě-

ry dovoluji Leč poměry v Če-

chách jsou takové žo Čechové

mohou málo pomoci poněvadž po-

travin jest málo a tak i míst k u- -

bytování Vžecky Školy hostin

ce Kasárna a jina veřejná 1 sou

kromá místa jakož i kostely jsou
přeplněny raněnými vojáky a

mohou býti ubytování
jen v soukromých budovách
V Čáslavi jest dvakrát tolik

raněných vojáků jako vSeho

V městě H jest ví-

ce uprchlíků než obyvatel domá-

cích Strach před cholerou jest
veliký poněvadž mnoho případů
této nakažlivé nemoci objeveno

bylo v armádě a lid se bojí žo

ranění zavlečou choleru do Čech

Nejwnutnějšl skutečnosti jest že

český průmysl a obchod byl zni-če- n

válkou což způsobilo nevylí-
čit eluou htdu zvláště tuezi měst-

ský 111 obyvatelstvem Leů venkov-

ské to jest rolnické obyvatelstvo
není na toni mnoho lépe pouč-vad- j

nemůže obstarali osev polt a
obstarat! svá hospodářství uá

dedkem nejistoty a nedostutku
sil mužů a jiné pomoci O mnu-

li 11 vesnicích zúMalo jen několik

starých mužů c všeho mužského

obyvatelstva Jesl mnoho měat a

vesnic v nichž všichni mužové

kteří ili do války jsou buď mrtvi
nebo raněni nebo v ťajetl

ohyvatclatva Čech hro
A býti beznadějnou Mnoha uw-tiltM- tl

a ávodú ' ropadlo a je-

jich dřívější majitelé joo ožebr

ěeni rbmll zmírají již všude v

pravém alov hikHi hladem -

Jcsl projevován naděje- - í am

riélt lYvhové pň"péjt apoň (ako
vwu pomoci aby apo {nuiékud

imliněny b)ly ty hiiu nnvjlí
éilvlné poměry

Rakomka ůředui práva
OiVďnt oiiiáuiťui vydané v tt

hry v v VI bil dxiá4á vjkliáťíd
Pěbhmdu ví4k U prý jcl vv4
í tui upVhy n kběkém
U kde lUkuUlsé hA pKtm
pili biktfW KMltlilck

}h ťvlkvm 1lui Ru

Správa w rakwutké sráiet v

hfUku V)UU akliěujb'1 ibkjeoi
v Príloé k b tuUkl arwál by
U yl kld4it $ úplné ))lol

Klán nc zlým úmyNlem
Ku kabcloramu avrcliu uvede-

nému adělilje Siojeliý tínk Z Cíli-nifí- a

!

Malé překvaeiil jevilo ac v ř

xkých kruzích zdejních nad depe-í- í

oznamující že jeden ěeaký

Prahy byl ziiatřclen pro

dopiaování ní n čchkýni Nilružciiím

v CIiÍcmku Mylo otevřeně dozná-

váno Cechy v ChicBKU že Mává

několik orKaninací jež za úécl

►'Vlij mají Hvobodu Cech a která-

koli z nich mohla vcati korrcHpou-ilcnc- í

a jednateli v Rakousku

Vzpoura čenkých plukfi

Pražaký dopiaovatel ěaaopiHU

"Journal" v enevé ve ňvýcar-wk- u

zaalal onomu čiiho[íhu potvr-

zeni zprávy žo na arhakém bojiňti

vzbouřily ko řtyři ceaké pluky a

nice UM (pražaký) 10H (beroun
hký) 11 (píaecký) a oamý země

branecký (pražaký) (O věci té

to podrobní nc zmiňujeme vo ěláu

ku na redukční atraně)

Odporuěuj Rakouzku uaavřeni
míru s R tukem

M Morunovié vlivný élen mI-ak-
é

delcKiiee v rakouaké flink í ra-

dů dal uveřejnili v jednom po!-aké-

ěaaopiao vu Lvově žádoat k

Polákům u dvora k diplomati-

ckým u vládním kruhAiu ve Ví-

dni aby zo vácch ail pracovaly v

zájmu uzavřeni brzkého míru

mezi Huškem a Rakouskem bez

ohledu na Německo Vo avém

prohlášení p Merunoviě praví
že jeat avatou ]ovinnoHt( polské
aristokracie předsevzít! tento
krok vzhledem k píistlm zájmům
Kakouska a Polska Dále proje-

vuje míněni žo přítomná doba

poskytuje vhodnou příležitost k

uzavření míru aa cti pro Kakou-sk- o

8rboré dobyli Rélehrad

Srbové po tuhé bitvě znova ob

sadili Hélehrad dle zprávy z ísi-S-

k londýnské Keuterově pra

vodujské kanceláři Kakusaně
1 bsudili dřívější hlavni místo srb-

ské 2 prosinec tak že měli je
drženi pouhých dvanáct dut
r raueouská úřední zpráva vy-lan-

v Pařili v pondílt Hel srb
ké úspěchy následovně:
"Uvitou 10 U a V2 prtmtuee

nepřítel pokračoval v ústupu na

celé frontě Srbský před voj hi

stoupil až
jo Veliki a tlotuiak

Miiěiem k Sabuei a ai ihi ZihIh
ku aiuřivm k Ltmuiei Mihem

sťlii ústupu Itukn&nné zanechá
li na aehou miuihtt trofeji války
tU té ehvtle e Srbové zahájdi

ulálo "následkem zrniny ve vo

jeimké HÍtuací"

V úterý udělil zvláátid korrea

pojisleut iMitřjaíakálítt WoilJLu'

ž na celé bitevní íářc od Han-derak- a

po VoKeay apojenei zahá-

jili offenaívní hnutí jehož
cílem jeat vypuzení

NřmcA Z IIcIkíc Jeat prý to

újdné změny v plánu Kcno-rálf- t

Joffre-- a a Frenchc a zname-

ná že kampaň jež měla býti

jara jeat v proudu

Praian popraven prý pro vele

zrádu

Depeilo k londýnakému Daily
Mail znalaná v pondělí z Kodauj

uděluje žo Jeden ěenký obyvatel

Prahy byl ziiNtřelen pro dopiao-ván- i

ai a ěeakým adružením v Chi-cKi- i

j"'i vodě hnuti na založeni

neodvialého královatvl v Cechách

Vlec kabelogram nepraví a tu-

díž dlužno vyčkali zdali dojdou

nějaké dodatečné zprávy Jeat ai- -

ce pravda že podobné depeío by

ly v minubwiti vyvráceny ub do- -

aavailnt rprávy přea Kxlaň navéd

čily ae býti tloati apolehtivými a v

době válčené lidnký život pramálo

platí a vlády jel maji tak Spatné
uvědomí jako vláda rakouská vi

dl velezradu i tam kde jt ncnl

Zpráva mohla by ae týkati Klo

fáče o němž obdrželi junu iufor
muei z pramene naprosto Hpulchli

vťho ie byl zatčen poněvadž po-

klátí byl nui komprootitujiel du-

pu který olioie XttdríeU a ote-

vřela Ten kdo inřoiitiaei tuto
nám podal nemohl ijUtiti tMlkud

dopist btvl a klo byl jeho zaatlattt-- '

lem a projevil to jako iMobol ml

it til jo Kiiad dopia mohl býti po

ořřcijMivu až do 11 prosince víet
ně počet zajatců vzatých Srby
dosáhl 2HO0O Srbové ukoříatili
sedmdesát čtyři díla a 41 at rojo-

vých ruíiíc Ccrná Hora: l'o

dvoiídcnnlin boji ěernohorské

vojsko dobylo Vysncrad u za

linuli Rakušany na pravou sira
nu fvky Dřiny"
Rakouská úřední zjďáva vy

daná v pondělí ve Vidní dozná

vá liczdar ofřcnsivnílio hnutí
Srbsku a vysvětluje to přesilou
nepřátel

Nový triumf brltického loďztva

Cín britického podmořského
člunu 1 který potopil v neděli

tureckou bitevní loď McMsudich

v Ditrdanellácli bude vždycky
clilouboit britického válečného

loďstva neboť co do odvahy amě

losti a ardnatoKti historie váleě- -

nictvl na mořích nic jKidobnclio
nczaziiamenává
a

Hritická adiniralita vydala o

tom v pondělí následující zprá
vu: „

"Věnjra jKalmořský člun H-1-
1 a

podvelitclem Normanem II Hol-brooke-

z královského IFstva
vjel do Dardancll a přea ailný a

nepříznivý proud potopil ac a

proplul pod pěti řadami min

torpedoval tureckou bitevní loď

Messudich která hlídala minová

pole Ačkoli pronásledován dě

lostřelbou a torédovými ěluny
P--

ll vrátil au bezpečně když byl
zůatal ponořen za jedné příležito
sti [10 dovět hodin Když napo
sled byla viděna Messudich kle

sala do hlubin"
Mcaaudieh bylu Ntará loď zbu-

dovaná v 1H74 aváak přeatavěno
byla v Janově v 1U03 Hyla ii:i2

stopy dlouhá devětaětyřicet stop
široká a smmnosti 10000 tun
Sloužilo na nl 000 mužů

práva o tomto smělém koua-k-

ptnlmořakého Člunu náhledu- -

jlej tak brzy po vítězství v již
ním Atlantickém oceáně vyvo-
lala v Londýně veliké nadáenl

Německý císař vážně nemocen

ťtsař Vilém je vážně nemocen

přes vieeky zprávy t iVrllua že

tav jeho valně mc zlepšil během

losleduich tekolika tluú a dle

telegramu obdrženého t Mnicho
va v Hernu ve-- švýcarsku bude

nutno iiovsti oiteraci v krku
emožu vsak k nl přikročili ny

id ježto iUař trpí vysokou bore- -

ťkou a lékaři netaji se tim že ve-

zme to deHt tlobti itelli bude hio
ei vrátili se na bitevní frontu
iejlto klomě cholitbou v krku tr- -

ny v PíUw

líplynuly týden byl volnil bo-

hatým na události ve válečné obla-m- !í

na Houňi í na mof ích V jižním
ullaitickřní wciné zohnili hýlu
n£mrká cHkulra kíížtiíkň yú
píed nžkolika týdny oruila

hritickon hh viděním Si-

ra Cradocka a potopila kíiníky
(Jood Hojh) a Monmonth na již-

ním ItojiRti Srbové doH&hlí veliké-

ho viteHlvl mul iirmAdoii duilní
monarchio kterou na hUvu póru-žil- i

m ohromnými ztrátami a dle

depeio k Hťuterové kaiifctAfi zno-

va osadili liélchrad hritický
podmoínký člun potojKním ture-

cké bitevní lodi MeMHiidieh v h

provedl fen iwjsintilejKÍ
a nejod vážníjií kousek v unnA-lee- h

námořního váleénictví

Toto jaou rozhodní ioHÍtivnl ú--

líchy které au nedají apirati
ani polceftovHti Za to zprávy
jež docházejí r llerlína Vidné a

1'ctrohradu VutlálaMScAá Vý

chodním bojiAti hodné ni od(oru-j- í

V Hobotu oznámili Nímcl žu

na hlavu porazili Uimy u LoilŽe

ne ztrátou aai ir()()(X) mužů mezi

nimiž bylo H0000 zajatých avAak

vltřzHtvi tak veliké jintS bylo by

bývalo následovánu daláími ÚHpé-ch- y

a tyto m nedoatavily Ittuo-v- é

aioe vyklidili neopcvnénó iníato

lodž ale zároveň i)daf ilo k jim
tuntaviti ]M)Ntup Níincu (Matné
Herlína doznávají in ruaký od-o- r

nebyl nijak zlomen a že Ním-e- i

mají před aeliou mnohé tuhé

boje Nejvétií útřehu nalézají v

tom io Kunové od zahájení vál-

ky utrpřli nramlmé ztráty ktré
nyní udávají v Herlíné na 1Í00-(MI-

mezi nimiž jeat 500000 zajat-ef- t

1'aříiMký řaaopU Tempa při-rnáv- á

prý tyto ohromné ztráty
runké Nejvleo utrpéla runká ar-

máda tím že ztratila 80000 dft- -

ktojnlku xatntyeti raněných a za

jatých
V úřední zprávě ruké vydané

v nedřlL a praví Ž "v okolí

Mlawy Mkrfteujeiue v xallaéová-n- í

Zet uémeekého vojska které

ckI na úntupuM

Zprávy tittkové hIMiijI o roíi

hodném vltéktvt rumkém neboť

prý no HuMitii podaítlo prinuitl
iiěineekoti frontu inti (Vclumo-we-

a 1'riimiytweiu élmž o

proé Némei heďwUli m

bllie k Variavé eol jmtnté mli
v úmynlu

V okolí Krakova kd jwui

jetié armády nímeeké a rakouské

tylo kieu bojováno mtutálu aviak
iádtiá e atran nedosáhla umj-iih-

úupéehit Jttktt VtlkiOl V)%

iiioieitoat KuVuiiUií oitiamujt h
uo tu itiH'iiili itttUta Pukly v

ápdnt IUi a Mjalt tUH lín
t ukoíUtklt nekuhk horkýel

lUuki ůhU{ Dpráva pral
h "rakoonké kolony plVhAlejl
m aevrrnleh ivailea Karpat"
Sí ruko turrvkťho bojtilí aU-b-

úřední zpráv ruki i' "n
plili 1 bt Utd hitáu pton4
kUnlováti ta tviw KupbraU
UiUw{ trátmi

N áNtdotut bojiin o i

mtoupN aK j4k vrUt4ljo4 m

latu bjuj a JÁ kij t jl klU l'll pAdy vU4 ijb'h i
tohl h luittlp tVi l jl
)klig ii wbký úívU Ju

fa ttoftUttUI uma má vb

na UI-'-

ojrť a t

Skivit bUvy Mi%k fHÍ
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